
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Магистральнинского городского поселения 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
п. Магистральный

от 10 ноября 2023г. № 280-п
Г 1

О внесении изменений в
муниципальную программу
Магистральнинского муниципального 
образования «Развитие дорожного 
хозяйства» на 2022-2025 годы.

В целях обеспечения эффективности и результативности расходования средств 
бюджета Магистральнинского городского поселения, в соответствии со статьей 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 24, 39, 47 Устава
Магистральнинского муниципального образования, Администрация Магистральнинского 
городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Магистральнинского 
муниципального образования «Развитие дорожного хозяйства» на 2022-2025 годы, 
утверждённую постановлением администрации Магистральнинского городского 
поселения от 17.11.2013 №211/5-п (ред. от 11.01.2023 №10-п), изложив в новой редакции 
(приложение 1);

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте Магистральнинского 
муниципального образования и в газете «Вестник Магистрального».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Магистральнинского городского поселения Иванова А.Л.

Глава Магистральнинского 
городского поселения П.А. Егоров

garantf1://12012604.179/


Приложение 1 
к постановлению 

администрации 
Магистральнинского городского

поселения 
от 10.11.2023г. №280-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»

НА 2023 -  2026 ГОДЫ

Магистральный, 2023 год

 (  ̂ )-----------



ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МАГИСТРАЛЬНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2023 -  2026 ГОДЫ
(далее -  муниципальная программа)

Наименование муниципальной 
программы

«Развитие дорожного хозяйства» на 2023 -  2023 
годы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Магистральнинского городского 
поселения

Участники муниципальной 
программы

-

Цель муниципальной программы Обеспечение бесперебойного и безопасного 
функционирования дорожного хозяйства

Задача муниципальной программы Сохранение и развитие улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Магистральнинском 
муниципальном образовании. Увеличение 
безопасности дорожного движения.

Сроки реализации муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется с 2023 
года по 2026 год в один этап

Целевые показатели 
муниципальной программы

1. Доля протяженности улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, находящихся в муниципальной 
собственности Магистральнинского городского 
поселения, не отвечающих нормативным 
требованиям к транспортно-эксплуатационным 
показателям.
2. Прирост протяжённости улично-дорожной сети 
и автомобильных дорог в соответствии с 
проектными решениями генерального плана 
Магистральнинского муниципального 
образования.
3. Количество дорожно-транспортных 
происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорогах общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения, из-за 
сопутствующих дорожных условий.
4. Количество дорожно-транспортных 
происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорогах общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения с 
участием пешеходов.

Подпрограммы муниципальной 
программы

Подпрограмма «Дорожное хозяйство» на 2023 -  
2026 годы (приложение 1 к муниципальной 
программе)
Подпрограмма «Безопасность дорожного

3



движения» на 2023 -  2026 годы (приложение 2 к 
муниципальной программе)

Прогнозная (справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации программы

Финансирование подпрограмм предусматривается 
за счет средств областного бюджета, местного 
бюджета, в том числе за счет средств дорожного 
фонда Магистральнинского муниципального 
образования (городского поселения).
Общий объем финансирования, всего -  
254 798 970,87 рублей, в том числе по годам 
реализации муниципальной программы:
2023 год -  63 908 924,59 рублей;
2024 год -  60 590 133,08 рублей*;
2025 год -  65 643 756,60 рублей*;
2026 год -  64 656 156,60 рублей*.
По источникам финансирования:
1) средства областного бюджета, всего -  
158 898 600,00 руб.:
2023 год -  38 898 600,00 рублей;
2024 год -  40 000 000 рублей*;
2025 год -  40 000 000 рублей*;
2026 год -  40 000 000 рублей*.
2) средства местного бюджета (средства 
дорожного фонда Магистральнинского 
муниципального образования (городского 
поселения), всего -  95 900 370,87 рублей, в том 
числе по годам реализации муниципальной 
программы:
2023 год -  25 010 324,59 рублей;
2024 год -  20 590 133,08 рублей;
2025 год -  25 643 756,60 рублей;
2026 год -  24 656 156,60 рублей.
* - в случае заключения Соглашения с 

Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Иркутской области на осуществление дорожной 
деятельности в отношении транспортного каркаса 
Иркутской области

Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной 
программы

1. Доля протяженности улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, находящихся в муниципальной 
собственности Магистральнинского городского 
поселения, не отвечающих нормативным 
требованиям к транспортно-эксплуатационным 
показателям, снизится до 94,4%.
2. Прирост протяжённости автомобильных дорог в 
соответствии с проектными решениями 
генерального плана Магистральнинского 
муниципального образования составит 0,12км.
3. Количество дорожно-транспортных 

происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности

4



Магистральнинского городского поселения, из-за 
сопутствующих дорожных условий, снизится и 
составит 20 единиц в год.
4. Количество дорожно-транспортных
происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорогах общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского муниципального
образования, с участием пешеходов снизится до 
50% к уровню 2021 -  2022 годов.________________

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В состав Магистральнинского муниципального образования входят рабочий 
поселок Магистральный и деревня Седанкина.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» автомобильными 
дорогами общего пользования местного значения городского и сельского поселений 
являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов 
поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, 
регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.

В соответствии с классификацией улично-дорожной сети, установленной СП 
42.13330-2016, улично-дорожная сеть Магистральнинского городского поселения 
представляет собой сеть улиц общегородского значения -  14,76 км, улицы местного 
значения: улицы в зонах жилой застройки -  35,67 км, улицы местного значения: улицы и 
дороги в производственных зонах -  12,51 км. В настоящее время протяженность улично­
дорожной сети Магистральнинского муниципального образования составляет 62,94 км 
(116 элементов: улиц, переулков, проездов).

Основную транспортную ось составляют улицы общегородского значения: это 
улицы Российская, Вокзальная, Объездная, Корчагинская, Пугачёва, 17 Съезд ВЛКСМ, 
Пионерская, Павлика Морозова, 60 лет Октября, Первопроходцев, Казачинская, 
Берёзовая. Совместно с улицей Ленина и проездом Магистральным, эти улицы 
формируют транспортный каркас Магистральнинского городского поселения и 
обеспечивают основные транспортные потоки как внутрипоселковых маршрутов - к 
социальным объектам, общественно-деловым центрам и подцентрам, зонам размещения 
производственных предприятий, так и выходы на автодороги регионального и районного 
значения. Значительная часть транспортного потока осуществляется по улицам 
Российская и улица Подъездная, являющихся частью региональных дорог «Усть-Кут -  
Уоян» и «Магистральный -  Казачинское».

В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог общего 
пользования превышают темпы восстановления и развития. Ускоренный износ 
автомобильных дорог общего пользования обусловлен низким уровнем финансирования 
дорожной деятельности, а также ростом парка автотранспортных средств и 
интенсивности движения, увеличением в составе транспортных потоков доли 
большегрузных автомобилей (как по полной массе, так и по нагрузке на ось), вызванных 
увеличением грузооборота по материальному обеспечению освоения Ковыктинского 
газоконденсатного месторождения.

В соответствии с Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 50597-2017 
"Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию,

5



допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы 
контроля", к дефектам относится несоответствие транспортно-эксплуатационных 
показателей конструктивных элементов дорог и улиц, дорожных сооружений и 
элементов обустройства требованиям данного стандарта.

При определении состояния проезжей части оценке подлежат: продольная 
ровность, коэффициент сцепления, дефекты в виде выбоин, просадок, проломов, колей и 
иных повреждений. Дефектами обочины являются занижение и возвышение обочины 
над проезжей частью, выбоины, просадки, превышение поперечного уклона, наличие 
травы и древесно-кустарной растительности.

Оценке так же подлежат элементы обустройства улиц: дефекты дорожных знаков, 
дорожной расценки, светофоров, дорожных ограждений и бордюров, искусственных 
неровностей. Так же оцениваются наличие и состояние стационарного наружного 
освещения, обочин, тротуаров и пешеходных дорожек к остановочным пунктам 
маршрутных транспортных средств.

Существующие технические параметры и транспортно-эксплуатационные 
показатели подавляющей части улиц и дорог не удовлетворяют нормативным 
требованиям. На 01 декабря 2022 года доля протяженности улиц и автомобильных дорог 
общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского 
муниципального образования, не соответствующих нормативным требованиям к 
транспортно-эксплуатационным показателям, составляет 99 %. В первую очередь это 
несоответствие состояния дорожного покрытия требованиям к эксплуатационным 
характеристикам (в том числе в осенне-зимний период), необеспеченность безопасности 
дорожного движения вследствие отсутствия разделения потоков автомобильного 
транспорта и пешеходов, не соблюдения нормативного уровня освещённости 
второстепенных улиц, недостаточное обустройство техническими средствами 
организации дорожного движения.

Другим отрицательным фактором является неравномерное распределение 
транспортных потоков. В целях обеспечение безопасности участников движения, 
введения необходимых режимов движения в соответствии с категорией дороги, ее 
конструктивными элементами, искусственными сооружениями и другими факторами, 
своевременного информирования участников движения о дорожных условиях, 
расположении населенных пунктов, маршрутах проезда транзитных автомобилей через 
крупные населенные пункты, обеспечения правильного использования водителями 
транспортных средств ширины проезжей части дороги, в 2023 году разработан Проекта 
организации дорожного движения. На момент подготовки Программы, ПОДД находится 
на согласовании в органах государственной инспекции безопасности дорожного 
движения. Решения генерального плана Магистральнинского муниципального 
образования в части развития улично-дорожной сети так же требуют проработки и 
принятию новой концепции с учётом изменившихся потребностей.

Учет дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в муниципальной 
собственности Магистральнинского городского поселения, из-за сопутствующих 
дорожных условий ведется с 2006 года. В соответствии с данными за 2006-2019 годы, их 
количество сокращалось в среднем на одно-два дорожно-транспортное происшествие в 
год. Однако в период с 2021 по 2022 год был отмечен рост количества дорожно­
транспортных происшествий до 87. Из них:

- по причине, сопутствующим дорожным условиям -  67;
- с участием пешеходов -  3.
Так же наблюдается рост ДТП связанных с несоблюдением участниками 

дорожного движения Правил дорожного движения.

6



РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью муниципальной программы является обеспечение бесперебойного и 
безопасного функционирования дорожного хозяйства.

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем решения 
задачи по сохранению и развитию улично-дорожной сети и автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в Магистральнинском муниципальном 
образовании, эффективной организации дорожного движения.

Решение задачи муниципальной программы будет обеспечено путем достижения 
следующих целевых показателей:

- доля протяженности улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения, не отвечающих нормативным требованиям к 
транспортно-эксплуатационным показателям, снизится до 94,4%;

- прирост протяжённости улично-дорожной сети и автомобильных дорог в 
соответствии с проектными решениями генерального плана Магистральнинского 
муниципального образования составит 0,12км.

- количество дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в муниципальной 
собственности Магистральнинского муниципального образования, из-за сопутствующих 
дорожных условий, снизится и составит 20 единиц в год;

- количество дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в муниципальной 
собственности Магистральнинского муниципального образования, с участием 
пешеходов, снизится и составит 1 единицу в год;

Сроки реализации цели и задачи муниципальной программы соответствуют 
общему сроку реализации государственной программы -
2023-2026 годы.

РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Достижение цели муниципальной программы и решение ее задач в части 
обеспечения бесперебойного функционирования дорожного хозяйства, сохранения, 
развития улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в Магистральнинском муниципальном образовании осуществляется в рамках 
подпрограммы «Дорожное хозяйство» на 2023 -  2026 годы.

Ответственным исполнителем подпрограммы является администрация 
Магистральнинского городского поселения. Объем финансирования мероприятий 
подпрограммы на 2023-2026 годы составляет 234 977 729,91 рублей, в том числе за счет 
областного бюджета (средства субсидии на осуществление дорожной деятельности, в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в 
транспортный каркас Иркутской области) -  158 898 600,00 рублей, местного бюджета 
(средства дорожного фонда Магистральнинского муниципального образования) -  76 079 
129,91 рублей.

Подпрограмма включает мероприятия по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию элементов улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог. Реализация мероприятий подпрограммы направлена на снижение 
доли протяженности элементов улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям к

7



транспортно-эксплуатационным показателям, на увеличение протяженности улично­
дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования, находящихся в 
муниципальной собственности Магистральнинского муниципального образования 
Казачинско-Ленского района Иркутской области в соответствии с документами 
территориального планирования. Мероприятия программы в отношении улиц, 
составляющих транспортный каркас Магистральнинского городского поселения 
являются приоритетными.

Основными результатами реализации мероприятий подпрограммы является 
снижение доли протяженности улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского муниципального образования, не отвечающих нормативным
требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, прирост протяжённости 
улично-дорожной сети и автомобильных дорог в соответствии с проектными решениями 
генерального плана Магистральнинского муниципального образования, снижение 
количества дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети и
автомобильных дорогах общего пользования по сопутствующим причинам, снижение 
количества дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети и
автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в муниципальной 
собственности Магистральнинского муниципального образования, с участием
пешеходов.

Перечень основных мероприятий муниципальной подпрограммы «Дорожное 
хозяйство» на 2023 -  2026 годы, перечень объектов, подлежащих содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции приведены в приложении 1 к 
муниципальной программе.

Достижение цели муниципальной программы и решение ее задач в части 
обеспечения безопасного функционирования улично-дорожной сети и автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и эффективной организации дорожного 
движения в Магистральнинском муниципальном образовании осуществляется в рамках 
подпрограммы «Безопасность дорожного движения» на 2023 -  2026 годы.

Ответственным исполнителем подпрограммы является администрация 
Магистральнинского городского поселения. Объем финансирования мероприятий 
подпрограммы на 2023-2026 годы составляет 19 821 240,96 рублей, в том числе за счет 
областного бюджета (средств дорожного фонда Иркутской области) -  0,00 рублей, 
местного бюджета (средства дорожного фонда Магистральнинского муниципального 
образования) -  19 821 240,96 рублей.

Подпрограмма включает в себя мероприятия по совершенствованию организации 
дорожного движения, повышению уровня обеспеченности объектов дорожного 
хозяйства элементами обустройства и техническими средствами организации дорожного 
движения. Реализация мероприятий подпрограммы направлена на снижение количества 
дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети и автомобильных 
дорогах общего пользования, находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского муниципального образования, в т.ч. с участием пешеходов.

Перечень основных мероприятий муниципальной подпрограммы «Безопасность 
дорожного движения» на 2023 -  2026 годы, перечень объектов, подлежащих 
содержанию, капитальному ремонту, строительству и реконструкции, обустройство 
техническими средствами организации дорожного движения приведены в приложении 2 
к муниципальной программе.



РАЗДЕЛ 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом макроэкономических, 
социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному 
или неполному решению задач муниципальной программы, нерациональному 
использованию ресурсов, другим негативным последствиям.

К таким рискам следует отнести макроэкономические риски, связанные с 
нестабильностью мировой экономики, в том числе с колебаниями цен на 
энергоносители.

К числу макроэкономических рисков также следует отнести изменение 
конъюнктуры на внутренних и внешних рынках сырья, строительных материалов и 
техники, рынках рабочей силы, колебания цен в экономике, связанное с колебаниями 
цен на строительные материалы. Возможное снижение объемов производства и 
предложения на рынке строительных материалов может привести к их дефициту и 
замедлению темпов реализации мероприятий муниципальной программы в области 
строительства, реконструкции, ремонта и содержания автомобильных дорог общего 
пользования. Вместе с тем увеличение объемов реализации мероприятий муниципальной 
программы, в первую очередь в области содержания и ремонта автомобильных дорог 
общего пользования, может обеспечить дополнительную занятость лиц и в качестве 
поддержки предпринимательства в сопутствующих отраслях.

Реализация муниципальной программы сопряжена с законодательными рисками. 
Эффективная и динамичная реализация мероприятий муниципальной программы во 
многом будет зависеть от совершенствования нормативной правовой базы в сфере 
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Достижение показателей муниципальной программы в значительной степени 
зависит от стабильности положений Налогового кодекса Российской Федерации, 
касающихся ставок акцизов на автомобильное топливо, являющихся источником 
формирования дорожного фонда Иркутской области и Магистральнинского 
муниципального образования. Снижение ставок и доли акцизов в цене автомобильного 
топлива будет вести к уменьшению доходов дорожного фонда и уменьшению в связи с 
этим объемов дорожных работ.

Управление рисками при реализации муниципальной программы и минимизация их 
негативных последствий при выполнении муниципальной программы будет 
осуществляться на основе оперативного и среднесрочного планирования работ.

Система управления реализацией муниципальной программы предусматривает 
следующие меры, направленные на управление рисками:

- использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании 
мероприятий, своевременной корректировки планов для обеспечения наиболее 
эффективного использования выделенных ресурсов;

- периодическая корректировка состава программных мероприятий и показателей с 
учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной 
программы.

РАЗДЕЛ 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств местного 
бюджета, в том числе средства дорожного фонда Магистральнинского муниципального 
образования (городского поселения). В случае предоставление субсидии из бюджета

9



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г353) от 10 ноября 2023 года.

Иркутской области на содержание, капитальный ремонт, реконструкцию и 
строительство улично-дорожной сети, составляющей транспортный каркас 
Магистральнинского городского поселения, финансовые средства используются по 
целевому назначению.

Общий объем финансирования, всего -  254 798 970,87 рублей, в том числе по 
годам реализации муниципальной программы:

2023 год -  63 908 924,59 рублей;
2024 год -  60 590 133,08 рублей*;
2025 год -  65 643 756,60 рублей*;
2026 год -  64 656 156,60 рублей*.

По источникам финансирования:
Средства областного бюджета (средства субсидии на осуществление дорожной 

деятельности, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области), всего -  158 898 600,00 
рублей:

2023 год -  38 898 600,00 рублей;
2024 год -  40 000 000 рублей*;
2025 год -  40 000 000 рублей*;
2026 год -  40 000 000 рублей*.

* - в случае заключения Соглашения о предоставлении субсидии из областного 
бюджета бюджету Магистральнинского городского поселения на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области.

Средства дорожного фонда Магистральнинского муниципального образования 
(городского поселения), всего -  95 900 370,87 рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы:

2023 год -  25 010 324,59 рублей;
2024 год -  20 590 133,08 рублей;
2025 год -  25 643 756,60 рублей;
2026 год -  24 656 156,60 рублей.

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному 
уточнению.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 3 к муниципальной программе.

За время реализации муниципальной программы, прирост протяжённости улично - 
дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского муниципального 
образования составит 0,12 км. Планируется осуществить капитальный ремонт 0,64 км 
улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования, ремонт 32,2 км, что 
позволит снизить долю протяженности улично-дорожной сети и автомобильных дорог 
общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно­
эксплуатационным показателям, к 2024 году до 94,4 %. В комплексе с проведением 
работ по содержанию улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования, их капитальному ремонту, обустройству и оснащению техническими 
средствами организации дорожного движения, ожидается сократить количество

РАЗДЕЛ 7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ



дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий до 20 
единиц в год или на 30 % к уровню 2021 - 2022 годов.

В целях обустройства объектов дорожного хозяйства предполагается осуществить 
строительство 3-х остановок общественного транспорта, увеличить протяжённость улиц 
с нормативным уровнем освещения, увеличить протяжённость тротуаров на 180м, 
привести оснащённость 2-х пешеходных переходов до соответствия требованиям 
национального стандарта. Данные мероприятия позволят снизить количество дорожно­
транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского муниципального 
образования, с участием пешеходов до 1 единицы в год.

К 2026 году планируется выполнить первый этап работ по государственной 
регистрации прав собственности на улично-дорожную сеть и автомобильные дороги 
общего пользования местного значения, указанные в реестре муниципальной 
собственности Магистральнинского муниципального образования Казачинско-Ленского 
района Иркутской области и составляющих транспортный каркас Магистральнинского 
городского поселения.

Достижение этих результатов означает удовлетворение растущих потребностей 
населения по передвижению на основе доступности транспортных услуг, которая 
относится к числу важнейших параметров, определяющих качество жизни населения и 
уровень развития экономики.

Глава Магистральнинского
городского поселения П.А. Егоров

и



Приложение 1
к муниципальной программе
Магистральнинского муниципального
образования «Развитие дорожного хозяйства» на 
2023 -  2026 годы

Подпрограмма «Дорожное хозяйство» на 2023 -  2026 годы 
муниципальной программы Магистральнинского муниципального 

образования Казачинско-Ленского района Иркутской области «Развитие 
дорожного хозяйства» на 2023 -  2026 годы

ПАСПОРТ
подпрограммы «Дорожное хозяйство» на 2023 -  2026 годы

Наименование 
муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства» на 2023 -  2026 годы

Наименование
подпрограммы

«Дорожное хозяйство» на 2023 -  2026 годы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Магистральнинского городского поселения

Участники подпрограммы -

Цель подпрограммы Обеспечение бесперебойного и безопасного 
функционирования дорожного хозяйства

Задачи подпрограммы Сохранение и развитие улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
Магистральнинском муниципальном образовании.

Сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется с 2023 года по 2026 год

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Доля протяженности улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения, не отвечающих 
нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным 
показателям.
2. Прирост протяжённости улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог в соответствии с проектными решениями 
генерального плана Магистральнинского муниципального 
образования.
3. Количество дорожно-транспортных происшествий на 
улично-дорожной сети и автомобильных дорогах общего 
пользования, находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения, из-за 
сопутствующих дорожных условий.

{ 12 }



Перечень основных 
мероприятий подпрограммы

1. «Круглогодичное содержание улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения».
2. «Ремонт улиц и дорог с асфальтобетонным покрытием»
3. «Ремонт улиц и дорог с гравийным покрытием»
4. «Проведение проектно-изыскательских работ»
5. «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 
улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, находящихся в 
муниципальной собственности Магистральнинского 
городского поселения».

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного 
обеспечения реализации 
подпрограммы

Финансирование подпрограммы предусматривается в объёме 
234 977 729,91 руб., за счет средств областного бюджета, 
местного бюджета, в том числе за счет средств дорожного 
фонда Магистральнинского муниципального образования 
(городского поселения):
2023 год -  53 603 458,83 рублей;
2024 год -  56 724 874,68 рублей*;
2025 год -  62 578 498,20 рублей*;
2026 год -  62 070 898,20 рублей*.
По источникам финансирования:
1) средства областного бюджета Иркутской области (средства 
субсидии на осуществление дорожной деятельности, в 
отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, входящих в транспортный каркас 
Иркутской области), всего -  158 898 600,00 руб., в том числе 
по годам реализации:
2023 год -  38 898 600,00 рублей;
2024 год -  40 000 000,00 рублей*;
2025 год -  40 000 000,00 рублей*;
2026 год -  40 000 000,00 рублей*.
2) средства местного бюджета (средства дорожного фонда 
Магистральнинского муниципального образования 
(городского поселения), всего -  76 079 129,91 рублей, в том 
числе по годам реализации муниципальной программы:
2023 год -  14 704 858,83 рублей;
2024 год -  16 724 874,68 рублей*;
2025 год -  22 578 498,20 рублей*;
2026 год -  22 070 898,20 рублей*.
* - в случае заключения Соглашения о предоставлении 
субсидии из областного бюджета бюджету 
Магистральнинского городского поселения на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, входящих в 
транспортный каркас Иркутской области.

{ 13 }



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

1. Доля протяженности улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения, не отвечающих 
нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным 
показателям, снизится до 94,4 %.
2. Прирост протяжённости улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог в соответствии с проектными решениями 
генерального плана Магистральнинского муниципального 
образования составит 0,12км
3. Количество дорожно-транспортных происшествий на 
улично-дорожной сети и автомобильных дорогах общего 
пользования, находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения, из-за 
сопутствующих дорожных условий, снизится и составит 20 
единиц в год.

РАЗДЕЛ 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ «ДОРОЖНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО», ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ,

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью муниципальной подпрограммы «Дорожное хозяйство» является 
обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства.

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем решения 
задачи по сохранению и развитию улично-дорожной сети и автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в Магистральнинском муниципальном 
образовании.

Решение задачи муниципальной программы будет обеспечено путем достижения 
следующих целевых показателей:

- доля протяженности улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения, не отвечающих нормативным требованиям к 
транспортно-эксплуатационным показателям, снизится до 94,4 %;

- прирост протяжённости улично-дорожной сети и автомобильных дорог в 
соответствии с проектными решениями генерального плана Магистральнинского 
муниципального образования составит 0,12км

- количество дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в муниципальной 
собственности Магистральнинского муниципального образования, из-за сопутствующих 
дорожных условий, снизится и составит 20 единиц в год;

Сроки реализации цели и задачи муниципальной подпрограммы соответствуют 
общему сроку реализации муниципальной программы -
2023-2026годы.

РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ «ДОРОЖНОЕ
ХОЗЯЙСТВО»

В рамках подпрограммы предусмотрено круглогодичное (зимнее и летнее) 
содержание улично-дорожной сети, а также строительство, реконструкция, капитальный

14



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г353) от 10 ноября 2023 года.

ремонт и ремонт улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского городского 
поселения. Выполнение мероприятий в отношении улиц, составляющих транспортный 
каркас Магистральнинского городского поселения является приоритетным.

Перечень объектов по круглогодичному содержанию улично-дорожной сети и 
автомобильных дорог общего пользования приведён в приложении 1.1 подпрограммы 
«Дорожное хозяйство».

Перечень элементов улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования, подлежащих ремонту, приведён в приложении 1.2 подпрограммы 
«Дорожное хозяйство».

Перечень элементов улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования, находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского 
городского поселения, подлежащих строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» на 2022 -  2025 годы приведён в 
приложении 1.3 подпрограммы.

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
областного и местного бюджета, в том числе средства дорожного фонда 
Магистральнинского муниципального образования (городского поселения). Объём 
финансирования определяется сметным расчётом. В случае предоставление субсидии из 
бюджета Иркутской области на содержание, капитальный ремонт, реконструкцию и 
строительство улично-дорожной сети, составляющей транспортный каркас 
Магистральнинского городского поселения, финансовые средства используются по 
целевому назначению.

Общий объем финансирования, всего -  234 977 729,91 рублей, в том числе по 
годам реализации муниципальной подпрограммы:

2023 год -  53 603 458,83 рублей;
2024 год -  56 724 874,68 рублей*;
2025 год -  62 578 498,20 рублей*;
2026 год -  62 070 898,20 рублей*.
По источникам финансирования:

Средства областного бюджета (средства субсидии на осуществление дорожной 
деятельности, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области), всего -  158 898 600,00 
руб., в том числе по годам реализации муниципальной программы будут определены 
после рассмотрения заявок муниципальных образований Министерством строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской области:

2023 год -  38 898 600,00 рублей;
2024 год -  40 000 000,00 рублей*;
2025 год -  40 000 000,00 рублей*;
2026 год -  40 000 000,00 рублей*.
Средства дорожного фонда Магистральнинского муниципального образования 

(городского поселения), всего -  76 079 129,91 рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы:

2023 год -  14 704 858,83 рублей;
2024 год -  16 724 874,68 рублей*;
2025 год -  22 578 498,20 рублей*;

РАЗДЕЛ 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ПОДПРОГРАММЫ «ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО»

{ 15 }



2026 год -  22 070 898,20 рублей*.
* - в случае заключения Соглашения о предоставлении субсидии из областного 
бюджета бюджету Магистральнинского городского поселения на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области.
Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному 

уточнению.
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 1.4 к подпрограмме.

РАЗДЕЛ 4. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, 
НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ

«ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО»

В целях повышения стабильности и увеличения объемов финансирования 
дорожной инфраструктуры в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской 
Федерации приняты Закон Иркутской области от
3 ноября 2011 года № 93-ОЗ «О дорожном фонде Иркутской области», постановление 
Правительства Иркутской области от 1 декабря 2011 года № 365-пп «О порядке 
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской 
области». Так же с 2023 года предоставляется субсидия бюджету Магистральнинского 
городского поселения из бюджета Иркутской области на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области.

Главным получателем и распорядителем бюджетных средств, выделяемых на 
выполнение мероприятий подпрограммы является администрация Магистральнинского 
городского поселения.

РАЗДЕЛ 7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ «ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО»

За время реализации муниципальной программы, будет построено 0,12 км 
улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского муниципального 
образования. Планируется осуществить капитальный ремонт 3,5 км улично-дорожной 
сети и автомобильных дорог общего пользования, содержание и ремонт 26,6 км, что 
позволит снизить долю протяженности улично-дорожной сети и автомобильных дорог 
общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно­
эксплуатационным показателям, к 2025 году до 94,4 %. В комплексе с проведением 
работ по зимнему и летнему содержанию улично-дорожной сети и автомобильных дорог 
общего пользования, планируется сократить количество дорожно-транспортных 
происшествий из-за сопутствующих дорожных условий до 20 единиц или 30 % к уровню 
2023 - 2026 годов.

{ 16 }



Приложение 1.1 
подпрограммы «Дорожное хозяйство»

Перечень
элементов улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского городского 

поселения, для зимнего содержания в рамках подпрограммы 
«Дорожное хозяйство» на 2023 -  2026 годы

Перечень объектов для зимнего содержания длина, м площадь,
кв.м.

Улицы и дороги, составляющие транспортный каркас Магистральнинского городского поселения
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Пугачёва 
(от ул. Корчагинская до дома №40) 1 200 12 000

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Первопроходцев 670 6 700

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Корчагинская (от ул. Объездная до ул. Ленина) 1 187 11 870

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Берёзовая 
(от ул. Пионерская до а/д Усть-Кут - Уоян) 502 5 020

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Пионерская (от ул. 17 съезда ВЛКСМ до ул. П.Морозова, от ул. Ленина до ул. 
Берёзовая)

457 5 070

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Ленина 
(от ул. Первопроходцев до ул. Пионерская) 251 2 510

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Объездная 373 3 730

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Российская 1 000 10 000

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Вокзальная 107 1 070

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 17 съезда 
ВЛКСМ 2 600 26 000

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 60 лет 
Октября (от ул. П.Морозова до проезда Магистральный) 1 100 11 000

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, проезд 
Магистральный (от ул. 60 лет Октября до ул.17 съезда ВЛКСМ) 173 1 730

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Павлика 
Морозова 497 4 970

ВСЕГО по УДС транспортного каркаса: 10 117 101 670
Улицы местного значения: улицы в зонах жилой застройки, улицы и дороги в производственных зонах

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 40 лет 
Победы 960 7 680

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 60 лет 
Октября (от проезда Магистральный до проезда Лесного) 320 2 560

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 70 лет 
Октября 247 1 976

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Байкальская 327 2 616

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, туп. 
Вокзальный 171 1 368

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Гагарина 200 1 600
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Героев 
Коммунаров 820 6 560

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, пер. 260 2 080

{ 17 }



Геологический

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Гоголя 168 1 344
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Дзержинского 360 2 880

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Дружбы 
народов 323 2 584

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, пер. 
Елизаветинский 238 1 904

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Железнодорожная 323 2 584

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Забайкальская 438 3 504

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, пер. Зелёный 
(от ул. 40 лет Победы до ул. Коммунальная) 340 2 720

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Иркутская 625 5 000
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный (от 
перекрёстка МК131 до площади возле магазина Север) 327 2 616

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Казахстанская 1 061 8 488

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Королева 390 3 120
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Корчагинская (от ул. Ленина до ул. Берёзовая) 271 2 168

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Комарова 275 2 200
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Коммунальная 613 4 904

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Космонавтов (от ул. Пионерская до дома №20) 275 2 200

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Лесная 268 2 144
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, проезд 
Магистральный (от ул.17 съезда ВЛКСМ до ул. Мостостроителей) 211 1 688

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Мира 619 4 952
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Молодёжная 508 4 064

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Мостостроителей 1 999 15 992

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Нагорная 
(от ул. Первомайская до ул. Байкальская 533 4 264

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Нагорная(от ул. Пихтовая до проезда Карьерный) 668 5 344

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Островского 227 1 816

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Первомайская 169 1 352

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Рабочая 367 2 936
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Ростовская 267 2 136

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Семейная 395 3 160
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, пер. 
Солнечный 326 2 608

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Сосновая 269 2 152
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Строительная 272 2 176

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Таганрогская 210 1 680

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Таежная 394 3 152

{ 18 }



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г3 5 34) от 10 ноября 2023 года

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Ташкентская 590 4 720

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Центральная 291 2 328

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Черниговская 437 3 496

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. Юности 263 2 104
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, проезд 
Янтарный 258 2 064

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, д. Седанкина, пер. Дорожный 382 3 056
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, д. Седанкина, ул. Еловая 525 4 200

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, д. Седанкина, ул. Заречная 551 4 408
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, д. Седанкина, ул. Набережная 484 3 872

ВСЕГО по УДС местного значения: 20 815 166 520

Перечень
элементов улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского городского 

поселения, для летнего содержания в рамках подпрограммы 
«Дорожное хозяйство» на 2023 -  2026 годы

планировка обочин профилирование проезжей части

Перечень объектов для летнего содержания

длина, м площадь,
кв.м. длина, м площадь,

кв.м.

в.т.ч. с 
добавлени 

ем
материала

Улицы и дороги, составляющие транспортный каркас Магистральнинского городского поселения
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Пугачёва (от ул. 
Корчагинская до ул. Байкальская)

603 1 809 0

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Первопроходцев 670 2 010 670 4 020

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Корчагинская (от ул. 
Объездная до ул. Российская)

762 2 286 0

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Берёзовая (от ул. 
Пионерская до а/д Усть-Кут - Уоян)

502 1 506 502 3 012

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Пионерская (от ул. 
Ленина до ул. Берёзовая)

278 834 0 0 200 куб.м.

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Ленина (от ул. 
Первопроходцев до ул. Корчагинская)

81 243 81 486

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Объездная 137 411 0 0

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Вокзальная 54 162 0 0

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Павлика Морозова 497 1 491 0 0

ВСЕГО по УДС транспортного каркаса: 3 584 10 752 7 518

Улицы местного значения: улицы в зонах жилой застройки, улицы и дороги в производственных зонах
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. 60 лет Октября (от 320 960 320 1 920 800 куб.м.

{ 19 }



кВестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
N g 44(353) от 10 ноября 2023 года.

проезда Магистральный до проезда Лесного)

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Байкальская 327 981 327 1 962

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Героев Коммунаров 820 2 460 820 4 920

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, пер. Геологический 260 780 260 1 560

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Дружбы народов 323 969 0 0

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Железнодорожная 323 969 323 1 938

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Забайкальская 438 1 314 438 2 628

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Казахстанская 1 061 3 183 1 061 6 366

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Комарова 275 825 275 1 650

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Коммунальная 613 1 839 613 3 678

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Космонавтов (от ул. 
Пионерская до дома №20)

275 825 257 1 542

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Лесная 268 804 268 1 608

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Мира 619 1 857 619 3 714

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Мостостроителей 1 481 4 443 1 481 8 886

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Нагорная(от ул. 
Пихтовая до проезда Карьерный)

845 2 535 845 5 070

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Рабочая 367 1 101 367 2 202

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Ростовская 267 801 267 1 602

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Семейная 395 1 185 395 2 370

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Сосновая 269 807 269 1 614

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Строительная 136 408 0 0

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Таганрогская 210 630 210 1 260

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул. Ташкентская 590 1 770 0 0

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул.Черниговская 437 1 311 437 2 622

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Магистральный, ул.Юности 263 789 0 0

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
д. Седанкина, пер. Дорожный 382 1 146 382 2 292

Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
д. Седанкина, ул. Заречная 551 1 653 551 3 306

ВСЕГО по УДС местного значения: 12 115 36 345 64 710

{ 20 }



Приложение 1.2 
подпрограммы «Дорожное хозяйство»

Перечень
элементов улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского городского 

поселения, подлежащих содержанию и ремонту в рамках подпрограммы «Дорожное
хозяйство» на 2023 -  2026 годы

Улицы
Виды работ, протяжённость дорог по годам реализации 

программных мероприятий
2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

Улицы и дороги, составляющие транспортный каркас Магистральнинского городского поселения

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, улица Пугачёва

Ремонт 
асфальтобетонного 

покрытия 
проезжей части и 
тротуара)участок 
от ул. Байкальская 

до ПТУ)

- - -

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, улица 
Российская

ямочный ремонт 
а/б покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, улица 17 съезда 
ВЛКСМ

ямочный ремонт 
а/б покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия, 

восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия, 

восстановление 
бордюра и 

водоотведения 
(участок от ул. 

Корчагинская до ул.
Пионерская)

восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия (участок от 

ул. Пионерская до 
ул. Комунальная)

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Пионерская

ямочный ремонт 
а/б покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия (от ул. 17 
съезда ВЛКСМ до 
ул. Космонавтов), 

восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия, 

восстановление 
бордюра и 

водоотведения 
участок от ул. 

Космонавтов до ул. 
П. Морозова), 

восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия, 

восстановление 
бордюра и 

водоотведения 
(участок от ул. 
Ленина до ул. 

Берёзовая)
Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. 60 лет 
Октября

ямочный ремонт 
а/б покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

{ 21 }



Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, улица 
Вокзальная

ямочный ремонт 
а/б покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, тупик 
Вокзальный

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, участок ул. 
Корчагинская

ямочный ремонт 
а/б покрытия, 

восстановление 
бордюра и 

водоотведения 
(участок от ул. 

Российская до ул.
Мира)

ямочный ремонт а/б 
покрытия, 

восстановление 
бордюра и 

водоотведения 
(участок от ул. Мира 

до ул. Пугачёва, 
участок от ул. 17 

съезда ВЛКСМ до 
ул. Российская), 
восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия (участок от 

ул. 17 съезда 
ВЛКСМ до ул. 

Пугачёва)

восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия (участок от 
ул.17 съезда ВЛКСМ 

до ул. Ленина), 
восстановление 

бордюра и 
водоотведения, 
восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия (участок от 

ул. Пугачёва до ул. 
Объездная)

-

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Объездная

ямочный ремонт 
а/б покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия

-

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Берёзовая

ремонт гравийного 
покрытия

содержание 
гравийного покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Ленина

ямочный ремонт 
а/б покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия (участок от 
ул. Первопроходцев 
до ул. Пионерская)

Улицы местного значения: улицы в зонах жилой застройки, улицы и дороги в производственных зонах

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. 
Мостостроителей

ямочный ремонт а/б 
покрытия (от 

котельной 
"Мостоотряд" до 

улицы 
Коммунальная)

ремонт гравийного 
покрытия (от ул. 

Пихтовая до проезда 
Магистральный)

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, проезд 
Магистральный

ямочный ремонт 
а/б покрытия

восстановление 
верхнего слоя 

асфальтобетонного 
покрытия 

(примыкание к ул. 17 
съезда ВЛКСМ)

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. 
Дзержинского

ямочный ремонт а/б 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. 40 лет 
Победы

ямочный ремонт а/б 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, проезд Главный

восстановление 
гравийного 

покрытия (участок 
от ул. Пугачёва до 

ул. Лесная)

ремонт земляного 
полотна, 

восстановление 
гравийного покрытия

{ 22 }



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г3 5 34) от 10 ноября 2023 года

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Казачинская

ямочный ремонт 
а/б покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. 
Коммунальная

ямочный ремонт а/б 
покрытия 

(примыкание к ул. 17 
съезда ВЛКСМ)

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Космонавтов

ремонт гравийного 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Юности

Восстановление а/б 
покрытия 

(примыкание к ул. 
Пугачёва)

ямочный ремонт а/б 
покрытия

ямочный ремонт а/б 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Рабочая

ремонт гравийного 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Молодёжная 
(от жилого дома №16 до ул. 
Дружбы Народов)

ремонт гравийного 
покрытия

Иркутская область, Казачинско- 
Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Мира

содержание 
гравийного покрытия

Приложение 1.3 
подпрограммы «Дорожное хозяйство»

Перечень
элементов улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования, 

подлежащих строительству, реконструкции, капитальному ремонту, находящихся в 
муниципальной собственности Магистральнинского городского поселения в рамках

подпрограммы «Дорожное хозяйство» 
на 2023 -  2026 годы

Вид мероприятия Перечень улиц и дорог по годам реализации 
мероприятий подпрограммы

ВСЕГО ед.

2023 2024 2025 2026
Троведение п]эоектно-изыскательских работ:

Проведение проектно­
изыскательских работ

ул .
Первопроходцев 
(643 м)

ул. Российская ул. Пугачёва (от 
училища до 
проезда 
Карьерный)

ул. Пугачёва (от 
училища до 
проезда 
Карьерный)

4

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт улично-дорожной сети и автомобильных
дорог общего пользования местного значения

Строительство, 
реконструкция и 
капитальный ремонт 
улично-дорожной сети и 
участков автодорог

проезд между ул. 
Коммунальная и 
станцией 2-го 
подъёма

капитальный 
ремонт ул. 
Первопроходцев, 1 
этап, от ул. 
Российская до ул. 
Ленина (уширение 
земляного полотна, 
устройство 
водопропускных 
труб, обустройство 
дорожной одежды 
с а/б покрытием, 
ремонт тротуара) 
проезд Лесной 
(устройство 
земляного полотна)

капитальный 
ремонт ул. 
Первопроходцев, 2 
этап, от ул. Ленина 
до ул. Берёзовая 
(уширение 
земляного полотна, 
устройство 
водопропускных 
труб, обустройство 
дорожной одежды 
с а/б покрытием, 
ремонт тротуара)

капитальный 
ремонт земляного 
полотна ул. 
Подъездная 
(участок вдоль 
ЖД насыпи)

4

{ 23 }



к Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО   ; ;;:т г . : т

№  44(353ч) от 10 ноября 2023 года.
Приложение 1.4

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

мероприятий по реализации подпрограммы «Дорожное хозяйство» на 2023
-  2026 годы

Мероприятия
подпрограммы

Объёмы ■забот по годам реализации мероприятий подпрограммы, руб.
2023 2024 2025 2026 ВСЕГО

Круглогодичное содержание, содержание и ремонт улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения:
Круглогодичное содержание 
улично-дорожной сети и 
дорог

4 380 186,80 4 380 186,80 4 380 186,80 4 380 186,80 17 520 747,20

Содержание и ремонт улично­
дорожной сети и дорог, в т.ч.:
с асфальтобетонным 
покрытием

48 487 888,43 
в т.ч.
средства ОБ

38 898 600,00 
руб.*

18 268 765,97 
в т.ч. средства 
ОБ -
13 953 748,04 
руб.*

35 005 111,81 
в т.ч. средства 
ОБ -
26 864 038,33 
руб.*

51 632 911,40 
в т.ч.
средства ОБ 
-  40 000 
000,00 руб.*

153 394 677,61, 
в т.ч. средства 
ОБ -
119 716 386,37 
руб.*

с гравийным покрытием 00,00 1 518 200,00 6 065 400,00 2 197 800,00 9 781 400,00
Строительство, реконструкция и капитальный ремонт улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего 
пользования местного значения
Проведение проектно­
изыскательских работ

735 400,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 2 235 400,00

Строительство,
реконструкция и капитальный 
ремонт улично-дорожной сети 
и участков автодорог

00,00 32 057 721,91 
в т.ч. средства 
ОБ -
26 046 251,96 
руб.*

16 627 799,59 
в т.ч. средства 
ОБ -  13 135 
961,67 руб.*

3 360 000,00 52 045 521,50 
в т.ч. средства 
ОБ -
40 000 000,00 
руб.*

ИТОГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ 
«ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО»

53 603 458,83 
в т.ч.
средства ОБ

38 898 600,00 
руб.

56 724 874,68 
в т.ч. средства 
ОБ -
40 000 000,00 
руб.*

62 578 498,20 
в т.ч. средства 
ОБ -
40 000 000,00 
руб.*

62 070 898,20 
в т.ч.
средства ОБ

40 000 000,00 
руб.*

234 977 729,91 
в т.ч. средства 
ОБ -
158 898 600,00 
руб.*

* - в случае заключения Соглашения о предоставлении субсидии из областного 
бюджета бюджету Магистральнинского городского поселения на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области.

{ 24 }



к Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО   ; ;;:т г . : т

№  44(353ч) от 10 ноября 2023 года.
Приложение 2

к муниципальной программе
Магистральнинского муниципального
образования «Развитие дорожного хозяйства» на 
2023 -  2026 годы

Подпрограмма «Безопасность дорожного движения» на 2023 -  2026
годы

муниципальной программы Магистральнинского муниципального 
образования Казачинско-Ленского района Иркутской области «Развитие 

дорожного хозяйства» на 2023 -  2026 годы
Наименование 
муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства» на 2023 -  2026 годы

Наименование
подпрограммы

«Безопасность дорожного движения» на 2023 -  2026 годы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Магистральнинского городского поселения

Участники подпрограммы -

Цель подпрограммы Обеспечение безопасного функционирования дорожного 
хозяйства

Задачи подпрограммы Эффективная организация дорожного движения на улично­
дорожной сети и дорогах общего пользования местного 
значения в Магистральнинском муниципальном образовании.

Сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется с 2023 года по 2026 год

Целевые показатели 
подпрограммы

1. Количество дорожно-транспортных происшествий на 
улично-дорожной сети и автомобильных дорогах общего 
пользования, находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения.
2. Количество дорожно-транспортных происшествий на 
автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в 
муниципальной собственности Магистральнинского 
муниципального образования, с участием пешеходов.

Перечень основных 
мероприятий подпрограммы

1. «Капитальный ремонт пешеходных дорожек и тротуаров».
2. «Содержание пешеходных дорожек и тротуаров»
3. «Приобретение, ремонт, содержание остановок 
общественного транспорта»
4. «Обустройство и ремонт сетей уличного освещения»
5. «Приобретение, установка и обслуживания дорожных 
знаков»
6. «Содержание дорожной разметки»
7. «Ремонт водоотводных сооружения и искусственных 
сооружений»

{ 25 }



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г3 5 34) от 10 ноября 2023 года

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного 
обеспечения реализации 
подпрограммы

Финансирование подпрограмм предусматривается за счет 
средств областного бюджета, местного бюджета, в том числе 
19 821 240,96 руб. за счет средств дорожного фонда 
Магистральнинского муниципального образования 
(городского поселения):
2023 год -  6 668 090,08 рублей;
2024 год -  7 502 634,08 рублей;
2025 год -  3 065 258,40 рублей;
2026 год -  2 585 258,40 рублей.
По источникам финансирования:
1) средства областного бюджета (средства дорожного фонда 
Иркутской области), в том числе по годам реализации 
муниципальной программы будут определены после 
рассмотрения заявок муниципальных образований 
Министерством строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области:
2023 год -  00,00 тыс. рублей;
2024 год -  00,00 тыс. рублей;
2025 год -  00,00 тыс. рублей;
2026 год -  00,00 тыс. рублей.
2) средства местного бюджета (средства дорожного фонда 
Магистральнинского муниципального образования 
(городского поселения), всего -  19 821 240,96 рублей, в том 
числе по годам реализации государственной программы:
2023 год -  6 668 090,08 рублей;
2024 год -  7 502 634,08 рублей;
2025 год -  3 065 258,40 рублей;
2026 год -  2 585 258,40 рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

1. Количество дорожно-транспортных происшествий на 
улично-дорожной сети и автомобильных дорогах общего 
пользования, находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения, из-за 
сопутствующих дорожных условий, снизится и составит 20 
единиц в год.
2. Количество дорожно-транспортных происшествий на 
автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в 
муниципальной собственности Магистральнинского 
муниципального образования, с участием пешеходов снизится 
до 50% к уровню 2021 -  2022 годов.

РАЗДЕЛ 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ», ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью муниципальной подпрограммы «Безопасность дорожного движения» 
является обеспечение безопасного функционирования дорожного хозяйства, 
эффективной организации дорожного движения.

Достижение цели муниципальной подпрограммы «Безопасность дорожного 
движения» обеспечивается путем решения задачи по эффективной организации

{ 26 }



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г353) от 10 ноября 2023 года.

дорожного движения на улично-дорожной сети и дорогах общего пользования местного 
значения в Магистральнинском муниципальном образовании.

Решение задачи муниципальной подпрограммы будет обеспечено путем
достижения следующих целевых показателей:

количество дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в муниципальной
собственности Магистральнинского муниципального образования, из-за сопутствующих
дорожных условий, снизится и составит 20 единиц в год;

количество дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети и 
автомобильных дорогах общего пользования, находящихся в муниципальной
собственности Магистральнинского муниципального образования, с участием 
пешеходов снизится до 50% к уровню 2021 -  2022 годов.

Сроки реализации цели и задачи муниципальной подпрограммы соответствуют 
общему сроку реализации муниципальной программы -

В рамках подпрограммы предусмотрено круглогодичное содержание и ремонт 
объектов дорожного хозяйства, находящихся в муниципальной собственности 
Магистральнинского городского поселения, создание эффективной системы организации 
дорожного движения посредством разработки проекта организации дорожного 
движения, обустройства дорог средствами организации дорожного движения, объектами 
дорожного хозяйства.

Перечень мероприятий по реализации муниципальной подпрограммы 
«Безопасность дорожного движения» на 2023 -  2026 годы представлен в приложении 2.1 
к муниципальной подпрограмме.

РАЗДЕЛ 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПОДПРОГРАММЫ «БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 
областного и местного бюджета, в том числе средства дорожного фонда 
Магистральнинского муниципального образования (городского поселения).

Общий объем финансирования, всего 19 821 240,96 рублей, в том числе по годам 
реализации муниципальной подпрограммы:

2023 год -  6 668 090,08 рублей;
2024 год -  7 502 634,08 рублей;
2025 год -  3 065 258,40 рублей;
2026 год -  2 585 258,40 рублей.
По источникам финансирования:

Средства областного бюджета (средства дорожного фонда Иркутской области) -  
0,00руб., в том числе по годам реализации муниципальной подпрограммы будут 
определены после рассмотрения заявок муниципальных образований Министерством 
строительства, дорожного хозяйства Иркутской области:

2023 год -  00,00 рублей;
2024 год -  00,00 рублей;
2025 год -  00,00 рублей;
2026 год -  00,00 рублей.

2023-2026 годы.

РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 
«БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

{ 27 }



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г353) от 10 ноября 2023 года.

Средства дорожного фонда Магистральнинского муниципального образования 
(городского поселения), всего -  19 821 240,96 рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной подпрограммы:

2023 год -  6 668 090,08 рублей;
2024 год -  7 502 634,08 рублей;
2025 год -  3 065 258,40 рублей;
2026 год -  2 585 258,40 рублей.
Объем финансирования муниципальной подпрограммы подлежит ежегодному 

уточнению.
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 2.2 к муниципальной подпрограмме.

РАЗДЕЛ 4. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ,
НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ 

«БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

В целях повышения стабильности и увеличения объемов финансирования 
дорожной инфраструктуры в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской 
Федерации приняты Закон Иркутской области от
3 ноября 2011 года № 93-ОЗ «О дорожном фонде Иркутской области», постановление 
Правительства Иркутской области от 1 декабря 2011 года № 365-пп «О порядке 
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской 
области».

Для реализации подпрограммы применяются приказ Министерства транспорта 
Российской Федерации от 16 ноября 2012 года № 402 «Об утверждении Классификации 
работ с автомобильных дорог», «Схема организации дорожного движения 
Магистральнинского муниципального образования», «Проект организации дорожного 
движения Магистральнинского городского поселения» после его разработки и 
утверждения.

Главным получателем и распорядителем бюджетных средств, выделяемых на 
выполнение мероприятий подпрограммы является администрация Магистральнинского 
городского поселения.

РАЗДЕЛ 7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ «БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО 

ДВИЖЕНИЯ» НА 2023 -  2026 ГОДЫ

За время реализации муниципальной подпрограммы, будет обустроено 70% улиц 
и автомобильных дорог общего пользования, построено 2 остановки общественного 
транспорта, отремонтировано 180 м тротуаров и пешеходных дорожек и 3 
искусственных сооружений, доведено до нормативных значений 30% сети уличного 
освещения, уровень обеспеченности средствами организации дорожного движения 
составит 70%. В комплексе с проведением работ по содержанию улично-дорожной сети 
и автомобильных дорог общего пользования, позволит сократить количество дорожно­
транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий до 20 единиц в 
год или на 30% к уровню 2021 - 2022 годов. Количество дорожно-транспортных 
происшествий на улично-дорожной сети и автомобильных дорогах общего пользования, 
находящихся в муниципальной собственности Магистральнинского муниципального 
образования, с участием пешеходов снизится до 50% к уровню 2021 - 2022 годов.

Приложение 2.1

{ 28 }



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г3 5 34) от 10 ноября 2023 года

Перечень мероприятий по реализации подпрограммы 
«Безопасность дорожного движения» на 2023 -  2026 годы

Мероприятия подпрограммы Виды работ по годам реализации 
мероприятий подпрограммы

2023 2024 2025 2026
Капитальный ремонт, содержание пешеходных 
дорожек, тротуаров и остановок общественного 
транспорта

+ + + +

Приобретение остановок общественного транспорта + + + +
Обустройство сети уличного освещения + + +
Приобретение, установка и обслуживания дорожных 
знаков

+ + + +

Содержание дорожной разметки + + + +
Ремонт водоотводных сооружения и искусственных 
сооружений

+ + +

Приложение 2.2
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования мероприятий по реализации 
подпрограммы «Безопасность дорожного движения» на 2023 -  2026 годы

Мероприятия
подпрограммы

Объёмы работ по годам реализации мероприятий подпрограммы, руб.
2023 2024 2025 2026 ВСЕГО

Капитальный 
ремонт, содержание 
пешеходных 
дорожек, тротуаров 
и остановок 
общественного 
транспорта

1 265 258,40 1 265 258,40 1 265 258,40 1 265 258,40 5 061 033,60

Приобретение
остановок
общественного
транспорта

337 000,00 400 000,00 40 000,00 120 000,00 1 257 000,00

Обустройство и 
ремонт сетей 
уличного 
освещения

3 637 375,68 3 987 375,68 50 000,00 50 000,00 7 724 751,36

Приобретение, 
установка и 
обслуживания 
дорожных знаков

695 236,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 1 595 236,00

Содержание 
дорожной разметки

441 220,00 400 000,00 700 000,00 700 000,00 2 241 220,00

Ремонт 
водоотводных 
сооружения и 
искусственных

0,00 1 150 000,00 350 000,00 150 000,00 1 650 000,00

{ 29 }



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г3 5 34) от 10 ноября 2023 года

сооружений
Разработка проекта 
организации 
дорожного 
движения

292 000,00 0,00 0,00 0,00 292 000,00

ИТОГО ПО
ПОДПРОГРАММЕ
«БЕЗОПАСНОСТЬ
ДОРОЖНОГО
ДВИЖЕНИЯ»

6 668 090,08 7 502 634,08 3 065 258,40 2 585 258,40 19 821 240,96

Приложение 3
к муниципальной программе
Магистральнинского муниципального
образования «Развитие дорожного хозяйства» на 
2023 -  2026 годы

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства» на 2023 -  2026 годы

Мероприятия 
Программы в 

рамках:

Объём финансовых средств на реализацию мероприятий Программы, руб.
2023 2024 2025 2026 Всего

Подпрограммы 
«Дорожное 

хозяйство» на 
2023 -  2026 годы

53 603 458,83 56 724 874,68* 62 578 498,20* 62 070 898,20* 234 977 729,91*

Подпрограммы 
«Безопасность 

дорожного 
движения» на 

2023 -  2016 годы

6 668 090,08 4 502 634,08 3 065 258,40* 2 585 258,40 19 821 240,96*

Всего 60 271 548,91 64 227 508,76* 62 270 133,00* 73 527 561,70* 254 798 970,87*

* - при наличии иных источников финансирования

Глава Магистральнинского
городского поселения П.А. Егоров

{ 30 }



р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Магистральнинского городского поселения 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Магистральный

от 10 ноября 2023 г. № 281-п

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение комплексного пространственного 
и территориального развития
Магистральнинского муниципального
образования Казачинско-Ленского района 
Иркутской области» на 2023 - 2026 гг.

В соответствии Градостроительным кодексом РФ, статьей 14 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 24, 39 Устава Магистральнинского муниципального
образования, администрация Магистральнинского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального развития Магистральнинского муниципального 
образования Казачинско-Ленского района Иркутской области» на 2023 - 2026 гг 
(приложение 1).

2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации 
Магистральнинского городского поселения, в газете "Вестник Магистрального.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующего 
отделом строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Абдрахманова Дмитрия Галиевича

Глава Магистральнинского 
городского поселения П.А. Егоров

{ 31 }



Приложение 1
к постановлению администрации 
Магистральнинского городского поселения 
«10» ноября 2023 г. № 281-п

Паспорт муниципальной программы "Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального развития Магистральнинского 

муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области" на
2023 - 2026 гг. (далее - программа)

Наименование муниципальной 
программы

"Обеспечение комплексного пространственного и 
территориального развития Магистральнинского 
муниципального образования Казачинско-Ленского 
района Иркутской области" на 2023 - 2026 гг.

Ответственный исполнитель 
программы

Отдел строительства, архитектуры и жилищно­
коммунального хозяйства администрации 
Магистральнинского городского поселения 
Казачинско-Ленского района Иркутской области 
(далее соответственно отдел и муниципальное 
образование)

Участники программы Администрация Магистральнинского городского 
поселения Казачинско-Ленского района Иркутской 
области

Цель программы Создание условий для обеспечения комплексного 
пространственного и территориального развития 
муниципального образования

Задачи программы 1. Подготовка актуализированных документов 
территориального планирования муниципального 
образования.
2. Подготовка актуализированных документов 
градостроительного зонирования муниципального 
образования.
3. Постановка на кадастровый учет уточнённых 
границ населённых пунктов муниципального 
образования.
4. Постановка на кадастровый учет 
актуализированных границ территориальных зон 
муниципального образования.
5. Выполнение проектно-изыскательских работ по 
установлению границ зон с особыми условиями 
использования территорий.
6. Подготовка документов по планировке территории 
муниципального образования.

Сроки реализации программы 2023 - 2026 гг.
Целевые показатели программы 1. Актуализированные документы территориального 

планирования муниципального образования.
2. Актуализированные документы 
градостроительного зонирования муниципального 
образования.

{ 32 }



3. Поставленные на кадастровый учет уточнённые 
границы населённых пунктов муниципального 
образования.
4. Поставленные на кадастровый учет 
актуализированные границы территориальных зон 
муниципального образования.
5. Выполненные проектно-изыскательские работы по 
установлению границ зон с особыми условиями 
использования территорий.
6. Доля территории муниципального образования для 
которой разработаны документы по планировке 
территории.

Перечень основных 
мероприятий программы

1. Актуализация генерального плана муниципального 
образования.
2. Актуализация правил землепользования и 
застройки муниципального образования.
3. Поставка на кадастровый учет уточнённых границ 
населённых пунктов муниципального образования.
4. Постановка на кадастровый учет 
актуализированных границ территориальных зон 
муниципального образования.
5. Выполнение проектно-изыскательских работ по 
установлению границ зон с особыми условиями 
использования территорий.
4. Разработка проектов планировки территории 
муниципального образования.

Перечень подпрограмм, 
входящих в состав программы

Подпрограммы в составе программы не 
предусмотрены

Прогнозная (справочная) оценка 
ресурсного обеспечения 
реализации программы

Общий объем финансирования составляет 2790 тыс. 
рублей, в т.ч. по годам реализации:
2023 год -  1190 тыс. рублей;
2024 год - 1200 тыс. рублей;
2025 год - 250 тыс. рублей;
2026 год -  150 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета составляет 984,00* тыс. рублей, в т.ч. по 
годам реализации:
2023 год - 0 тыс. рублей;
2024 год -  984,00 тыс. рублей;
2025 год - 0 тыс. рублей;
2026 год - 0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных 
бюджетов составляет 1806,00 тыс. рублей, в т.ч. по 
годам реализации:
2023 год -  1190 тыс. рублей;
2024 год - 216 тыс. рублей;
2025 год - 250 тыс. рублей;
2026 год - 150 тыс. рублей.
* в случае предоставление субсидии местному 
бюджету из бюджета Иркутской области. 
Финансирование за счет средств федерального

{ 33 }



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г3 5 34) от 10 ноября 2023 года

бюджета не предусмотрено
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

1. Актуализированный документ территориального 
планирования муниципального образования - 1 
документ.
2. Актуализированный документ градостроительного 
зонирования муниципального образования -  1 
документ.
3. Поставленные на кадастровый учёт уточнённые 
границы населённых пунктов муниципального 
образования - 2.
4. Поставленные на кадастровый учет 
актуализированные границы территориальных зон 
муниципального образования - 18 территориальных 
зон.
5. Выполненные проектно-изыскательские работы по 
установлению границ зон с особыми условиями 
использования территорий - 1
6. Доля территории муниципального образования для 
которой разработаны документы по планировке 
территории - 40 %.

Раздел 1. Цель и задачи программы, целевые показатели программы, сроки
реализации

Целью программы является создание условий для обеспечения комплексного 
пространственного и территориального развития Магистральнинского муниципального 
образования Казачинско-Ленского района Иркутской области.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи 
программы:

- подготовка актуализированных документов территориального планирования;
- подготовка актуализированных документов градостроительного зонирования 

муниципального образования;
- постановка на кадастровый учёт уточнённых границ населённых пунктов 

муниципального образования;
- постановка на кадастровый учет актуализированных границ территориальных 

зон муниципального образования;
- выполнение проектно-изыскательских работ по установлению границ зон с 

особыми условиями использования территорий;
- подготовка документов по планировке территории муниципального 

образования.
Уровень достижения цели программы определяется достижением планируемых 

целевых показателей:
- актуализированный документ территориального планирования муниципального 

образования;
- актуализированный документ градостроительного зонирования муниципального 

образования;
- поставленные на кадастровый учёт уточнённые границы населённых пунктов 

муниципального образования;
- поставленные на кадастровый учет актуализированные границы

территориальных зон муниципального образования;
- выполненные проектно-изыскательские работы по установлению границ зон с

{ 34 }



особыми условиями использования территорий;
- доля территории муниципального образования для которой разработаны 

документы по планировке территории.
Сведения о составе и значениях целевых показателей программы приведены в 

приложении 1 к муниципальной программе.

Срок реализации программы: 2023 - 2026 гг.

Раздел 2. Подпрограммы и основные мероприятия программы
Достижение цели программы по созданию условий для обеспечения 

комплексного пространственного и территориального развития Магистральнинского 
муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области 
предполагается путем решения задач через реализацию следующего комплекса 
основных мероприятий:

- актуализация генерального плана муниципального образования;
- актуализация правил землепользования и застройки муниципального 

образования;
- поставка на кадастровый учет уточнённых границ населённых пунктов 

муниципального образования;
- постановка на кадастровый учет актуализированных границ территориальных 

зон муниципального образования;
- выполнение проектно-изыскательских работ по установлению границ зон с 

особыми условиями использования территорий;
- разработка проектов планировки территории муниципального образования.
Подпрограммы в составе программы не предусмотрены.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы
Информация о ресурсном обеспечении реализации программы за счет средств, 

предусмотренных в местном бюджете, представлена в приложении 2 к муниципальной 
программе.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы 
за счет всех источников финансирования представлена в приложении 3 к 
муниципальной программе.

Раздел 4. Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств
федерального бюджета

Привлечение средств федерального бюджета в рамках реализации мероприятий 
программы не предусмотрено.

Раздел 5. Сведения об участниках программы
Единственным участником программы является администрация 

Магистральнинского городского поселения Казачинско-Ленского района Иркутской 
области.

Раздел 6. Сведения об участии государственных внебюджетных фондов
Участие государственных внебюджетных фондов в реализации мероприятий 

программы не планируется.

Раздел 7. Сведения об участии организаций
Муниципальные унитарные предприятия Иркутской области, акционерные 

общества с участием Иркутской области, общественные, научные и иные организации 
участия в реализации программы не принимают.

{ 35 }



Приложение 1
к муниципальной программе «Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального развития 
Магистральнинского муниципального образования 
Казачинско-Ленского района Иркутской области» 
на 2023 - 2026 гг.

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы «Обеспечение комплексного пространственного и 
территориального развития Магистральнинского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области»

на 2023 - 2026 гг.

N п/п Наименование целевого показателя Ед. изм. Значения целевых показателей
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7
1 Актуализированный документ территориального 

планирования муниципального образования.
документ 0 1 0 0

2 Актуализированных документов 
градостроительного зонирования 
муниципального образования

документ 0 1 0 0

3 Поставленные на кадастровый учет уточнённые 
границы населённых пунктов муниципального 
образования

Границы
населённых

пунктов

0 0 2 0

4 Поставленные на кадастровый учет 
актуализированные границы территориальных 
зон муниципального образования

Территориа 
льные зоны

0 0 18 0

5 Выполненные проектно-изыскательские работы 
по установлению границ зон с особыми 
условиями использования территорий

ЗОУИТ 1 0 0 0

6 Доля территории муниципального образования 
для которой разработаны документы по 
планировке территории

% 0 0 20 20

{ 36 }



Приложение 2
к муниципальной программе «Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального развития 
Магистральнинского муниципального образования Казачинско- 
Ленского района Иркутской области» на 2023 - 2026 гг.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Обеспечение комплексного пространственного и территориального 
развития Магистральнинского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области» на 2023 - 2026 гг. за

счет средств, предусмотренных в местном бюджете
Наименование программы Ответственный

исполнитель
Расходы (тыс. руб.), годы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6

Программа «Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального 
развития Магистральнинского 
муниципального образования Казачинско- 
Ленского района Иркутской области» на 2023 - 
2025 гг

Всего, в том числе 1190,00 1200,00 250 150

Актуализация генерального плана 
муниципального образования.

Отдел архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства.

0 600,0 0 0

Актуализация Правил землепользования и 
застройки муниципального образования.

Отдел архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства.

0 600,0 0 0

Постановка на кадастровый учет уточнённых 
границ населённых пунктов муниципального 
образования.

Отдел архитектуры, 
строительства и 
жилищно-

0 0 100 0

{ 37 }



Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО
№  44Г353) от 10 ноября 2023 года

коммунального
хозяйства.

Постановка на кадастровый учет 
актуализированных границ территориальных 
зон муниципального образования.

Отдел архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства.

0 0 100 0

Выполнение проектно-изыскательских работ 
по установлению границ зон с особыми 
условиями использования территории

Отдел архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

1190,00 0 0 0

Разработка проектов планировки территории 
муниципального образования.

Отдел архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства.

0 0 50,0 150,0

* в случае предоставление субсидии местному бюджету из бюджета Иркутской области.

{ 38 }



№  44(353) от 10 ноября 2023 года.
Приложение 3
к муниципальной программе «Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального развития 
Магистральнинского муниципального образования Казачинско- 
Ленского района Иркутской области» на 2023 - 2026 гг

Вестник
МАГИСТРАЛЬНОГО лм™,___

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы «Обеспечение комплексного 
пространственного и территориального развития Магистральнинского муниципального образования Казачинско-Ленского 

района Иркутской области» на 2023 - 2026 гг за счет всех источников финансирования
Наименование программы Ответственный

исполнитель
Источник

финансирования
Расходы (тыс. руб.), годы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6

Программа «Обеспечение 
комплексного пространственного 
и территориального развития 
Магистральнинского 
муниципального образования 
Казачинско-Ленского района 
Иркутской области» на 2023 - 2025 
годы

Всего, в том числе 1190,0 1200,0 250,0 150,0

МБ 1190,0 216,0 250,0 150,0

ОБ 0 984,0 0 0

Актуализация генерального плана 
муниципального образования

Отдел
архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

МБ 0 108,0 0 0

ОБ 0 492,0* 0 0

Актуализация Правил 
землепользования и застройки 
муниципального образования

Отдел
архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

МБ 0 108,0 0 0

ОБ 0 492,0* 0 0

{ 39 }



Постановка на кадастровый учет 
уточнённых границ населённых 
пунктов муниципального 
образования.

Отдел
архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

МБ 0 0 100,0 0

ОБ 0 0 0 0

Постановка на кадастровый учет 
актуализированных границ 
территориальных зон 
муниципального образования.

Отдел
архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

МБ 0 0 100,0 0

ОБ 0 0 0 0

Выполнение проектно­
изыскательских работ по 
установлению границ зон с 
особыми условиями 
использования территории

Отдел
архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

МБ 1190,0 0 0 0

ОБ 0 0 0 0

Разработка проектов планировки 
территории муниципального 
образования

Отдел
архитектуры, 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства

МБ 0 0 50,0 150,0

ОБ 0 0 0 0

* в случае предоставление субсидии местному бюджету из бюджета Иркутской область

Орган издания: Администрация Магистральнинского 
городского поселения.
Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. 
Магистральный, ул. Российская, 5.
Извлечение из Закона печати: ст. 12 «Освобождение от 
регистрации»

Газета отпечатана в администрации Магистральнинского 
городского поселения по адресу: Иркутская область, 
Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, ул. 
Российская 5. тел./ факс (39562) 4-15-07 adm- 
magistralnyj@mail.raТираж: 100 Экз.

mailto:adm-magistralnyj@mail.ru
mailto:adm-magistralnyj@mail.ru

